²⁹ A. v. HARNACK, *Marcion*, cit., p. 71*. « Die grosse Ausführung über das Testament, Abraham und das Gesetz fehlten ».

In realtà Harnack deduce l'assenza dei versetti di *Gal.* III, 15-25 sulla base del fatto che in *Adv. Mc.* V, III, 11, Tertulliano inserendo un confronto con *Gal.* III, 26 (conservato da Marcione anche se leggermente mutato: « omnes enim filii estis fidei » al posto dell'originario « omnes enim filii Dei estis per fidem ») afferma che Marcione ha eraso la menzione di Abramo; questo ragionamento dovrebbe spiegare per Harnack a sufficienza l'assenza dei versetti che vengono a trovarsi prima di *Gal.* III, 26 dove si parla diffusamente di Abramo, del testamento e della Legge. Mi sembra però che Harnack sia vittima di una svista; Tertulliano è vero, afferma che Marcione ha eraso la menzione di Abramo: « Sed et cum adicit omnes enim filii estis fidei, ostenditur, quid supra haeretica industria eraserit: mentionem scilicet Abrahae qua nos apostolus filios Abrahae per fidem adfirmat... ». Ma se si osserva l'argomentazione di Tertulliano ci si rende conto che l'accusa di aver eraso la menzione di Abramo si riferisce ai versetti di *Gal.* III, 6-8 là dove l'apostolo aveva scritto: « Sicut scriptum est: Abraham creditur Deo, et reputatum est illi ad iustitiam. Cognoscite ergo quia qui ex fide sunt, ii sunt filii Abrahae ». Che l'omissione di Marcione riguardi *Gal.* III, 6-8 convince anche H. J. VOEGEL, *Novum Testamentum graece et latine*, pars altera, 4^a ed., Freiburgii 1955, p. 588 (ed. in cui è probabilmente confluito il suo studio che non ho purtroppo potuto consultare: *Der Einfluss Marcions auf Text und Kanon des N.T.*, Synoptische Studien, Festschr. f. A. Wikenhauser, München 1954, pp. 278-289) mentre Harnack sembra far dipendere l'omissione di *Gal.* III, 6-8 dalla sola testimonianza di un passo attribuito ad Origene dedotto dal già cit. *Commento ai Galati* di Gerolamo (cfr. P.L. 26, col. 377: « Sicut Abraham creditur Deo... ab hoc loco usque ad eum ubi scribitur: qui ex fide sunt benedicentur cum fidelibus Abraham, Marcion de suo Apostolico erasit. Sed quid profuit hoc tulisse cum caetera quae reliquit insaniae eius adversa sint? Creditur autem Abraham Deo, exiens de patria sua in terram quam nesciebat; Saram nonagenariam et sterilem confidens esse parituram; et audita repromissione Dei, quod in Isaac vocaretur semen eius... et tamen de Domini repromissione non dubitans »). Se questa testimonianza conferma che *Gal.* III, 6-8 (o anche III, 6-9) era assente in Marcione, il resto della testimonianza (« sed quid profuit hoc tulisse cum caetera quae reliquit... ») non citato da Harnack, dovrebbe farci concludere che molto era conservato di ciò che era scritto dopo i versetti III, 6-8. Sicuramente, anche Harnack lo ammette, erano conservati i versetti III, 10-12, III, 13-14. Dobbiamo pensare che Marcione saltasse i versetti III, 15-25 proprio mentre sta commentando passo passo i versetti che si trovano dopo *Gal.* III, 9? Sembra insufficiente dedurre questa grande lacuna dal solo fatto che Tertulliano, come abbiamo detto, in *Adv. Mc.* V, III, 11, inserisce mentre sta commentando *Gal.* III, 14, il passo di *Gal.* III, 26. Molto più possibilista sull'inserimento nell'*Apostolicon* dei versetti III, 15-25 sembra il Verweij quando attribuisce a Marcione il seguente ragionamento: « Die Kirche folgt einer verwerflichen Typologie wenn sie, wie etwa bei *Gal.* III, 15. ff., die Worte des Schopfergottes dem Evangelium als Verheissung zu Grunde legt » (cfr. P. G. VERWEIJ, *Evangelium und neues Gesetz...*, cit., p. 286).